CAPUT V.

Ostenditur bonam Philosophiam non esse eam, quæ argutiis, & inanibus questionibus, aut generalibus notionibus continetur.

Bene habet. Satis in superioribus ostendimus, bonam Philosophiam esse eam, quæ mentem hominis aptam reddit, quæ in omni vitæ parte verum perscrutetur:

eamque optimis præceptis imbuit, ut actiones suas naturæ rationi consentaneas faciat. Nunc separatim disquirendum est, quibusnam hæc Philosophiæ notio accommodari possit. Quod profecto faciemus, si naturam & usum præcipuarum partium prius examinabimus: idque diversa ratione quam superioribus capitibus fecimus. [I]

Et quidem cum finis Logicæ sit verum investigare, oportet Logicam eas præceptiones tradere, quæ ad verum inveniendum sunt accommodatæ. Veritas autem in hoc sita est, ut ego talem notionem habeam, quæ sit conveniens rei ut in se est. e. g. Videam Petrum e longinquo, & judicem esse Petrum: vera est propositio, quia affirmat quod est. Videam hominis picturam, judicem esse verum hominem: est falsa, quia non est consentanea rei ut in se est. Est ergo veritas in *re* tamquam fundamento: in *mente* tamquam subjecto: in *verbis* tamquam in signis. Quare Logici est cognoscere, quid sit mens, quæ illius operationes, quæ signa, quo facilius intelligat, qua ratione veritatem investigare queat.

Porro veritas vel est certa, vel probabilis. Veritas *certa* est, quæ indubio sensu, vel perspicua & certa cognitione nititur. e. g. Cum video Petrum e regione stantem, certo scio, idque sensus ope, *Petrum existere*. Hæc cum longo usu, & factis experimentis acquiritur, vocatur *Experientia*. Sin autem ex eo quod clare cognosco, *Petrum vivere & sentire*, colligo, *Petrum esse animans*; certo scio, idque ratiocinationis præsidio, *Petrum esse animans*. Hæc vocatur *Demonstratio*.

Cum autem animi perceptio, vel sensus, vulgo *sensio*, per organa sensuum externorum adquiratur; organa autem

[I] Hæc tironum gratia monemus, qui fortasse non animadvertent, qua de causa eadem plurimis in locis tanquamus.

autem si male sunt adfecta, si longe distant ab objecto, si objectum, uti par est, non consideratur, aliud objectum, quam, quod est, oculis repræsentent; [1] minus erit Logici eas præceptiones tradere, quibus *perceptiones*, & *sensiones* recte comparari queant.

Demonstratio autem *certa* [hæc sola Demonstratio vocatur] non habetur, nisi comparem evidens principium, & ex eo cognitiones alias perspicuas colligam. Oportet ergo primo intelligam, quid sit *idea clara & perspicua*, & quo modo comparetur. Deinde, quid demonstratio *directa*, & *indirecta*, cetera. Hæc de veritate *certa*: venio ad *probabilem*.

Veritas *probabilis* est, quæ non evidenti propositione, sed hypothese innititur tanquam fundamento. Est autem hypothesis propositio, quæ habetur vera, quia ex ea phænomena, quæ occurrunt, commode & verisimiliter explicantur. e. g. Videam colorem lapidis scabri mutari, si polias superficiem, & hujusmodi phænomenon explicare coner. Sumo pro hypothese, *luminis radios si in superficiem magis aut minus scabram incidant, diverso modo oculos adficere*. Hinc commode expono, colores non in objecto corpore esse, sed ex refractione varia radiorum lucis, quæ oculos adficiunt, proficisci. En veritas *probabilis*.

Jam veritas *probabilis* vel habet pro fundamento & hypothese significationem *verborum*, vel *testium* auctoritatem, vel rerum *eventum*, horumque signa, vel *phænomenorum* explicationem. Primo casu, vocatur *probabilitas Hermeneutica* seu *Interpretativa*: secundo, *Historica*: tertio, *Moralis* & *Politica*: quarto, *Physica*. Nisi autem penitus cognoscamus, quo modo verborum sensum, aut testium fidem, aut eventus, aut causas phænomenorum ex-

[1] Conferantur, quæ disputavimus in Logica L. II. p. 1. c. 5. & 6. & L. III. p. 1. c. 4.

plorare possimus, omnino probabilem cognitionem non adipiscemur. Oportet ergo Logicam tradere leges, quæ omnia perspicue exponant, quo probabilem veritatem facilius investigemus.

Veritatem miselli homines investigamus meditatione, lectione, disputatione. Hic vero occurrunt præjudicia nimis multa *auctoritatis*, & *præcipitantia*, quæ caliginem quamdam veluti menti obducunt, ne veritatem perspicue intelligat. Quæ nosse necessarium est, ut ea studiose fugiamus.

Logici autem est, non modo sibi, sed etiam aliis philosophari: id est, non modo verum investigare, sed inventum aliis tradere & explicare. Porro veritatem cum aliis communicamus *voce*, & *scripto*. At in his plurima observatu digna sunt, quæ nisi facimus, vix eam viam insistemus, quæ ad veritatis interiora perducit. Quare oportet in Logica talia præcepta iradi, quæ ad id efficiendum expedita & accommodata videantur.

Hæc in pauca conferendo, constat, debere Logicum cognoscere, quid sit humana mens, quæ illius operationes, qua ratione comparemur, & aliis innotescant, quod sit ad eas consequendas iter facilius. Deinde, veritatis cum certæ, tum probabilis naturam, & gradus, quibus ad eam pervenimus, cognitos habere; quæque obstant remove. Postremo, habere exploratum, quæ sit ratio viæque perferendi verum, & inventum aliis tradendi. Quæ ex iis, quæ paullo ante explicavimus, perspicue fluunt. Et de Philosophia, quæ mentem expolit, hucusque.

Nunc eam partem consideremus, quæ voluntatis medicinam parat, viamque munit ad veram felicitatem. Homo enim nascitur expertus omnis felicitatis, immo plurimis miserijs obnoxius, quæ eum retardant, ne ad felicitatem perveniat. Hæc autem mala vel a mente, vel a corpore proficiscuntur, & pravos adfectus ac vitia gignunt,

gnunt, quæ nos a vero bono divertunt. Vitia autem & adfectus certas notas habent, ex quibus facile dignoscuntur. Porro summum bonum unica est medicina, quæ infelicitatem hominis moralem delet, & nos vere facit beatos, si modo ad illud pervenire meditatione possimus. His fere Ethica continetur:

Ex hac investigatione jurisprudentia *Naturalis* proficiscitur, quæ disputat de humanarum actionum fontibus, & omni varietate officiorum hominis, quantum naturæ ratione cognosci possunt. Et quamquam hæc pars ab illis plerumque tractari soleat, qui Jurisprudentiæ dant operam; tamen ad Philosophos pertinere dubitabit nemo, qui principia, ex quibus fluit, perpenderit.

His constitutis apertum fit, quo ordine & via *Moralis* disciplina debeat explanari. Ac primum demonstrandum est, quid sit natura hominis, moralis: quoque modo humanæ actiones ex animo, & corpore nascantur. Deinde, quid sint mores hominum, quid vitia, quibusque notis secerni queant. Tum per singula currendo examinare oportet, quid illud sit, cui nomen summi boni convenit: qui effectus: quibusque adjumentis ad illud accedere valeamus. Postremo, disciplina de *Officiis* accuratissime tradi debet.

Hætenus qualis *Philosophia* sit, quæ cognitiones, & appetitiones humanas moderatur, demonstravimus. Hinc facile existimare possumus, an qui in contrariam sententiam disputant, id præstent, quod nos bonæ *Philosophiæ* munus esse ostendimus. Nam si animadvertimus quædam in iis desiderari, nulli dubium erit, emendari, & clariori ordine disponi debere. Quare & *Veteres*, & *Recentiores* accurate sunt conferendi, ut intelligamus, utri ea præcepta tradant, quæ ad finem, quem *Philosophia* sibi posuit; idonea & necessaria sunt.

Tres faciunt partes *Philosophiæ Aristotelici* philoso-

phi, Logicam, Metaphysicam, Physicam. Ex iis autem, quæ longa oratione persecuti sumus, efficitur, Antiquiores logicos tamen quædam belle ac ingeniose excogitarint, tamen aliqua addidisse, quæ ad recte ratiocinandum accommodata non sunt. Deinde desiderantur in ea quædam, quæ ad Logicam, uti antea demonstravimus, necessaria sunt. Etenim totum illud de comparandis claris rerum ideis, de modo investigandi verum tum certum, tum probabile, de gradibus probabilitatis, de arte Critica, de arte interpretandi auctores, de præjudiciis, quæ nos a vero rejiciunt, de modo veritatem cum aliis communicandi voce, disputatione, scripto; in hisce scriptis non occurrunt. Quæ qui non callet, non is omnes Logicæ partes habet exploratas: nec eam facultatem comparabit, quæ necessaria est, ut in disciplinis severioribus, & negotiis aut forensibus, aut domesticis recte percipiamus, & arguendo colligamus.

Sequitur Metaphysica, quæ pars Logicæ merito suo vocari debet, propterea quia & ipsa viam monstrat, ad verum in singulis disciplinis investigandum. Nam unaquæque disciplina habet quædam cum ceteris communia, quæ qui non intelligit, difficulter de singulis disputabit. Rem exemplo illustrabimus.

Omnia, de quibus docti homines disputant, vel sunt, vel esse possunt: iccirco omnia *entis* nomine continentur. Quidquid ergo enti generatim tribuitur, & singulis entibus tribui potest. Jam vero ea, quæ sunt, aut esse possunt, suas habent naturas seu essentias: durant magis, & minus: producant aliquid, vel ab aliquo producantur, cetera. Oportet ergo, antea quam de unaquaque singulatim disseramus, ut intelligamus, quid *ens* sit, quæ illius proprietates, quid duratio, quid causa, quid effectus, reliqua.

Accedit quod graviores disciplinæ res singulas seorsum

Sum non perfequuntur , sed de omnibus explicant generalitatem . Quare oportet mentem adfueri generalibus notionibus , quo facilius ea , quæ in disciplinis traduntur , percipiat : atque , objectum singularum quale sit , internoscere queat .

Itaque Metaphysica est quoddam proœmium disciplinarum omnium , in quo axiomata generalia & indubia traduntur , quæ omnibus ideis conveniunt : atque ex iis conclusiones colliguntur , quæ ad reliqua penitus , faciliusque cognoscenda necessaria esse videntur . Deinde nomina tradit , explanatque , quibus ea commodius explicare possimus : idque sine ullo verborum ambitu , sine subtili disputatione , quæ ad verborum , & axiomatum intelligentiam idonea non sunt . Quapropter hæc Philosophiæ pars *Ontologia* & *Ontosophia* , seu scientia de *ente* commode nominatur .

Antiquiores autem Metaphysici plura illi quidem docte , subtiliter , & graviter disputant : quædam tamen adjungunt , quæ haud scio an in institutione puerili locum habeant . Salm magnam ingenii vim , & incredibile acumen , & haud mediocrem exercitationem postulant : quæ in pueris , & qui hisce mysteriis non sunt initiati , frustra requiras .

Ac primum consentaneum esset & loco , & institutioni , non ea miscere , quæ ex diversis fontibus fluunt : sed quæ ad theologiam Supernam , quæ ad Physicam , quæ ad Logicam pertinent , accurate distinguere , & suis in locis disputare : ne puerorum mentes & copia , & varietate obruantur . Deinde , & illud esset accommodatum ad intellectum puerorum , temperare ab investigatione rerum *possibilem* , quæ vix a nobis intelligi , nedum plane explicari , possunt . Deinde , necesse esset definitiones nominum , & axiomata perspicua adferre ; quo facilius tirones argumentum , de quo agitur , perciperent , ex eoque commode dispu-

disputarent: Ad extremum oporteret rescicere magnam illam rationem, quæ e contrario opponuntur, multitudinem, quæ negotium obscurant multum. Quæ qui facerent, bene illi consulerent tironum commoditati.

Sed ad Physicam veniamus: cujus finis est, naturas & proprietates rerum omnium, quas Deus condidit, investigare. Cum autem nos rerum naturas non nisi ex effectis cognoscamus, oportet primum singulos effectus plane cognitos & exploratos habere: quod est historiam naturæ cognoscere. Deinde ea, quæ cum omnibus corporibus communia sunt, nosse. Tum ex principiis certis, id est, ex clara notione proprietatum materiæ, & ex ratis ac constantibus legibus motus, phænomenorum causas explorare. Quod si phænomena occurrant, quæ ex principiis perspicuis illustrari non possunt, ex hypothesi sunt illustranda: quæ talis esse debet, ut omnes rei verisimilis characteres præferat, & omnibus effectis exacte respondeat.

At qui ex veteri disciplina philosophantur, diversa ratione id faciunt. Nam primum generalibus notionibus plerumque detinentur. Tum quædam *possibilia* examinant, quæ ad explorandas proprietates materiæ idonea non sunt. Præterea aliqua adjungunt ex superna Theologia deprompta, quæ tirones vix percipiunt, & quæ ipsi acute & copiose edisserunt. Hæc in Physica generatim. Particulatim vero qui Physicam persequuntur, eadem ratione philosophantur. Numquam vero singulorum viventium generationem, atque phænomena omnia Physica, quæ in hoc orbe terræ occurrunt, singulatim explorant, & persequuntur minutatim. Quare eorum Physica disputatio vix aut nullo modo differt a Metaphysica.

Hæc ex librorum ad libros comparatione multo facilius, quam diserta aliqua oratione, cognoscuntur, & demonstrantur. Conferamus itaque, si placet, Antiquiorum

rum philosophorum , de quibus hoc loco est sermo , lucubrationes cum commentariis academiarum Regiarum , ut Florentinæ , Londinensis , Parisiensis , Leopoldinæ , Berolinensis , Bononiensis , Petropolitane , ceterarumque , in quibus perquisitiones Physicæ accuratissime institutæ se offerunt . Conferamus cum scriptis Recentiorum , qui Naturæ contemplationi se totos dederunt , & vel *plantarum* historiam & naturam perscrutati sunt , ut Malpighius , Grevvius , Vaillantius , Tournefortius , Halesius , Triumphetus , Bradleyus , Michelius , ceteri : vel *animalium* proprietates , ut Willugbius , Jonstonus , Vallisnerius , Reaumurius , Ruyschius , Borellus : vel *mineralium* , ut Haleyus : vel minutissima quæque *viventia* , & id genus alia insensibilia microscopio detexerunt , ut Leeuwenockius , Hookius , Bonanius , Hartsoekerus , Vallisnerius : vel *aeris pondus* , ac incredibilem demonstrarunt vim , ut Boylæus , Mariotte , Sturmius , Guerikius : vel *luminis* proprietates , ut Newtonus , Grimaldus , Hugenius , Castellus : vel *mutationes mirabiles* Chæmiæ præsidio patefecerunt , ut Boerhaavenius , Lemeryus , ceteri nimis multi . Conferamus itidem cum iis , qui instrumenta & machinationes , quibus ad naturæ interiora pervenimus , describunt , & exponunt , ut Desauguliersius , Nölletus , Perraultius , Gallonius , reliqui . Sane si horum , & similibus lucubrationes adtente meditamur , nullo negotio intelligemus , Veteres in Physica particulatim paucos progressus habuisse .

Nam si verum est , quod profecto verum est , Recentiores physicos multa & præclara Naturæ mysteria patefecisse : item si verum est , non nisi plurimis , & exquisitis instrumentis , quæ alio & alio tempore inventa fuere & perpolita ; idque non ab uno homine , sed a variis , & differentibus in locis ; tum multo labore ac sudore , longi temporis decursu , incredibili impensa , innumeris captis experi-

perimentis, ad eam cognitionem pervenisse; nullus dubitabit, eos, qui hanc viam non insistant, ad Naturæ interiora vix esse perventuros.

Venio ad alteram Physicæ disciplinæ partem, *Pneumatologiam*. Hic primo constituendum est, quid illud sit de quo hoc loco est disputandum. Nos autem de animo nihil scimus præter hæc: esse rem, quæ non est corpus, sed spiritus; indivisibilem, & immortalem: cognoscere hoc & illo modo: omnino libere velle, & nolle: movere corpus humanum, & ab eo vicissim adfici; Hæc & ratione naturæ, & testimonio divino constant, de quo hoc loco non disputamus. Verum cum animus in sensus non incurrat, non nisi ex effectis proprietates hujusmodi probare possumus. Quare & singula explorare debemus, & illustrare: & quæ ex adverso opponuntur, infirmare.

At Veteres philosophi etiam si quædam ex illis, quæ memoravimus, disputent sub titulo *de Anima*; tamen in lucubrationibus illis, quæ sunt in manibus, ea brevissime tangunt, & toti sunt in eo ut quædam generalia persequantur de *anima in communi*, de *intellectionibus*, & *notitiis*, uti vocant, de rebus spiritualibus, quæ a Deo fieri possunt: ubi plurima ad abstrusorem Theologiam spectantia fuse exponunt: adeo ut difficulter, quid ratione, quid auctoritate habeatur; quid sermone divino constet, quid ex doctorum fluat opinionibus, a tirone secerni queat.

Quod si hæc suis in locis distincte disputarentur, utilitate non carerent: at hoc loco, ubi rationibus naturæ solam est disceptandum, ex usu non sunt. Finge te cum quibusdam impiis contendere, quorum nimis multos hac ætate exsare supra demonstravimus: certe non nisi ex perspicuis rationibus eos pro merito confringes, eorumque systemata penitus infirmabis. Legite, Adolescentes, non modo Catholicos juniores, qui religionem Naturalem

ab hac ineriorum classe, nostra & parentum memoria strenue defenderunt; sed etiam antiquiores, gravissimos Scholasticos, qui aliquot ante sæculis in eodem argumento versati sunt, præsertim beatissimum Thomam, [1] & reperietis, eum, ut theologiam Naturalem exponeret, Gentiumque deliria confutaret, non ex Dialecticis argutiis, aut ex Philosophorum paradoxis opinionibus; sed ex perspicuis rationibus naturæ doctissime disputasse. Ex quo efficitur, in illa Pneumatologiam tradendi methodo, quam non nulli sequuntur, plurima desiderari, quæ facile novo ordine, paucisque adjectis emendari possunt, & suppleri: [2]

Su-

[1] *Libris Contra Gentes.*

[2] *Aristoteles in libris Metaphysicorum proposuit sibi, de Deo, & Intelligentiis agere: tamen non nisi breviter id effecit, & in terminorum explicatione, ac principiis curam omnem consumpsit. Arabes vero, quod ad hæc animum non adverterent, missa translatione de Deo, in considerando ente generatim toti fuerunt: quod Aristoteli in mentem non venerat. Conferatur Jacob. Thomaf. Hist. Metaph. §. 26. 38. Etiam Scholasticorum metaphysica fere tota entis est disputatio: tamen alia de spiritu adjungant. Itaque Pneumatologiam partem Metaphysicæ seu Ontologiæ esse dixerunt: rari eam separatim disputarunt. Hos inter primum locum habet Theophilus Raynaudus in Theologia Naturali Lugduni edita 1622. 4. Verum & ipse eo ordine scribit, qui doctioribus non probatur. Nam primum Ontologiam cum Pneumatologia initio libri conjungit. Deinde non necessariis disputationibus sæpissime detinetur. Tum addit quædam, quæ non nisi declaratione divina cognosci possunt. Ad hæc ex præjudicata sententia aliquando disputat: e. g. in prologo Aristotelis theologiam Naturalem valde ex-*

Superest ut de Practica philosophia dicamus. Hanc plurimi in scholis relinquant intactam, & ad theologos Morales, uti vocant, pertinere existimant: Jurisprudentiam vero Naturalem ad caussarum patronos. Qui vero ex Aristotelis sententia de Ethica scripserunt, si quidem in virtutibus, & vitiis exponendis operam suam consumunt: reliquas partes plerumque non adtingunt. [1] Verum si rem,

tollit: quo plane ostendit, sese Philosophi germanum systema non habere cognitum. Hæc & alia, quæ congerit, in theologia Naturali locum non habent.

Fuere quidem Scholastici non nulli præsertim antiquiores, ut Scotistæ, qui in suis scriptis quædam egregie disputarunt, quæ ad Pneumatologiam inlustrandam accommodata sunt, & quæ Recentiores nobiles quidam studiose collegerunt. Nam certum est, Scholasticos nimis multos ingenio & acumine valuisse, & plurima ingeniose conscripsisse, quæ merito suo laudantur. Sed in eorum lucubrationibus Pneumatologiæ corpus omnibus suis partibus absolutum non invenitur: propterea quia ad eam pro dignitate inlustrandam animum non adjunxerunt: nam si qui alii, ad id efficiendum erant idonei, si libero judicio uerentur.

[1] *Aristoteles Libris X. Ethicorum ad Nicomachum, quos exposuerunt Victorius, Gifanius, Muretus, viri Politici tantum [non pii] & ad honores contendentes, virtutes exponit. Hæ enim in vita civili & aulica usum habent. De pietate vero mentionem non facit, quippe quæ ad eum finem consequendum Politicis Græcis non necessaria videbatur. Hæ itaque virtutes non præsidia ad summum bonum consequendum, sed partes summi boni Aristoteli sunt: quod bonum earum complexione continetur. Quare qui ex his libris doctrinam morum, ut a doctrina civili sejunctam,*

du-

rem, uti par est, examinamus, sine labore intelligemus, tum Ethicam, tum jurisprudentiam Naturalem ad Philosophos spectare. Primum, id nos docent Veteres illi, qui lumine Fidei perfusi non fuere, Xenophon, Aeschines, Cebes, Plato, Aristoteles, Cicero, Seneca, Plutarchus, M. Aurelius, Epictetus, Arrianus, Theophrastus, ceteri de pago Philosophi, qui & de re Morali copiose disseruerunt, & ex rationis præceptis duxerunt voluntatis medicinam. [1] Deinde, ex rationibus naturæ præcepta, quibus Ethica, & jus Naturæ continetur, sumuntur. Quare Philosophi est utramque diligenter explanare, ut inde promant tirones germana rationis decreta, quæ & ad mores recte formandos, & ceteras disciplinas percipiendas, necessaria sunt.

CAPUT VI.

Planum sit bonam Philosophiam esse eam, quam Recentiores philosophi colunt.

ERgo Peripatetici philosophi, tametsi ingeniose ac subtiliter disputarent; tamen cum in iis argumentis plerumque versarentur, quæ ad finem, quem Philosophia sibi posuit, non ducunt, dubium non est, haud commode in non nullis esse philosophatos. Neque enim juvat, quam copiosa, quam subtilis, quamque intricata sit Philosophia: sed quam clara, quam firma, quamque ad investigationem veri expedita & accommodata. Nam que-

ducendam putaverunt, plane ostenderunt, Philosophi mentem sibi exploratam non fuisse.

[1] „ Est profecto animi medicina Philosophia: cujus „ auxilium, non ut in corporis morbis, petendum est foris. Cicero Tuscul. L. III. c. 3.

quemadmodum, qui ab Ulyssipone ad Indiam facturus esse iter, ut exercitum ducat, & illi provinciæ præsit; inapte ageret; si domum amplissimam Ulyssipone dedita opera ædificaret, hortos amœnissimos coleret, sereret arbores in quincuncem, & id genus aliis detineretur, quæ utilitate, & delectatione non carent: de paranda vero nave ab omni re instructa, de copiis, de historia politica, & naturali regionis, ad quam tendit, nihil omnino cogitaret: ita qui ad veritatis gynecæum; ut ita dicam, contendit, agit incommode, si subtilibus, sed inutilibus disputationibus occupatur: de iis vero, quæ ad perscrutationem veritatis penitus sunt necessaria, ne cogitat quidem.

Id cum penitus intelligerent Recentiores philosophi, hoc unum curarunt, ut non quid Aristoteles, quid Cartesius, quid Gassendus, quid ceteri Philosophi dixerint; sed quod recta ratio ostendit, ad investigandum verum esse necessarium, sequerentur. Hac de causa Cartesius, qui in primis Eclecticam philosophiam excoluit, desiderat in Philosopho, ut præjudicia omnia, tum ea, quæ vocant auctoritatis, tum præcipitantiæ, semoveat, si modo veritatem explorare contendit, & Philosophiæ laude cupit esse perfectus. Et quamquam ipse Cartesius, ut erat condendæ sectæ studio inflammatus, leges, quas condidit, non semper ad usum revocavit; dubium non est, illius monitionibus Philosophos excitatos fuisse, ut sapientius philosopharentur. Quæ cum superiori libro fuscè demonstraverimus, hic repetenda non sunt.

Ab eo tempore quantum philosophandi ratio fuerit mutata, quantumque lucis ex ea ad ceteras disciplinas pervenerit, si solum non intelligunt, qui numquam Litterariam historiam volutarunt. Quod si consideramus, quid causæ fuerit, cur a medio sæculo XVII. tantos in litteris progressus fecerint homines eruditi, quantos bis mil-

mille ante annis non fecerant, facile intelligemus causam esse, propterea quod cum sine præjudicio rerum causas investigassent, & constituissent fines. uniuscujusque disciplinæ, facillime inutilibus. amputatis. disciplinas omnes cum humaniores, tum graviore, præsertim Philosophiam, quæ in omni disciplina dominatur, perpoliverunt & amplificaverunt..

Hinc qui Gassendi, Claubergii, Thomasi, ceterorumque artem cogitandi cum Veteri logica confert, inultum interesse animadvertit. In hac enim inutilia multa, & intricata occurrunt, & sine ullo ordine disputata: ut postea quam hujusmodi libris. volvendis. annum colimus, nihilo magis, quam antea, expediti sumus, ad reliquas disciplinas. percipiendas. Illi vero res ad inquisitionem veritatis idoneas ordine, ac perspicue edisserunt: nec in Philosophia. solum, sed etiam in aliis disciplinis recte ratiocinandi tradunt præcepta..

Tacendum non est, primos, qui in polienda Logica laborarunt, vel Cartesianos, vel Gassendianos, ut Regium, Clauberginum, Sylvanum Regisium, Auctorem Artis Cogitandi, Malebranchium, Hamelium, ceteros, tametsi plurima utilia tradiderint, atque doctorum suorum emendarint lucubrationes, quædam tamen reliquisse, quæ omnino emendationem desiderabant: partim, quod placitis illis, quæ in scholis regnabant, se conformare necessarium existimassent: partim quod præjudicatas in Physica opiniones omnino non deposuerant..

Id ipsum de Physica, & Metaphysica judicamus, quæ, tametsi a Junioribus philosophis, post Cartesium, & Gassendum, mirifice fuerit illustrata, tamen non fuit pro merito expolita, nisi postea quam iidem hypotheses omnes a Philosophia. eliminarunt: & proposuerunt sibi, ex principiis certis, & omnino perspicuis ratiocinari.

Hac ergo ætate, qua Eclectica philosophia in bono

lumine posita est, omnia diverso modo se habent. Nihil jam auctorum nominibus, nihil præjudicatis opinionibus tribuitur: omnia sine partium studio expenduntur. Quæ ad finem, quem disciplinæ habent, conducunt, anteponuntur reliquis: cetera prætermittuntur. Si qua penitus involuta occurrunt, in medio relinquuntur: ne lectoribus inponamus ambitu, & insolentia verborum, quæ plerumque certam significationem non habent.

Et hoc nomine Recentior philosophia a reliquis discriminetur. Nam Veteres nihil suis oculis videbant, nihil domestico iudicio odorabantur: sed ex præceptorum suorum placitis omnia finiebant. Quæ vero illi non traderant, non erat in usu vestigare. Idcirco quamvis per tot sæcula tanta animi contentione disputassent, parum profecerunt: nec aliquod lumen humanis disciplinis adtulerunt; quæ post tot ac tantas disputationes imperfectæ & inpolitæ reperiebantur.

Cartesiani autem, & Gassendiani etiam si Eclecticam philosophiam præ se ferrent, & in multis vel a Cartesio, vel a Gassendo dissentirent; tamen utriusque placita sequebantur plerumque; sententiasque interpretabantur: multa itidem ex antiquioribus admiscebant. Cumque rerum omnium causas perscrutari vellent, ne iis quidem exceptis, quæ a mortalibus nequeunt explorari definiri-que; ad eas hypotheses confugerunt, quæ & libere confictæ sunt, & phænomenis omnibus exacte non respondent.

At Recentior philosophia omnino se ab hypothesebus liberavit: singulaque non ex Veterum opinionibus, sed ex rationis præscripto definit: quod ipsum est philosophari. Principio hoc curat, ut rationis, & divinæ declarationis fines cognoscat: illa namque ad Philosophiam, hæc ad Theologiam pertinet. Non quod ea, quæ divino sermone constant, pugnent cum iis, quæ ratione

tione continentur : utraque enim a Deo est , qui veritatem singulis hominibus , vel humana ratione , vel divina locutione declaravit ; Deus autem sibi ipsi constat omnino : Sed quod non bene quis ea , quæ rationibus naturæ confirmari debent , præsertim contra Infideles , qui testimonia divina rejiciunt , cum iis misceat , quæ divina declaratione innotescunt . Si qua tamen sunt , quæ Deus hominibus perspicue declaravit , & vel ad Physicam , vel ad aliam disciplinam pertinent , hæc amplexatur reverenter : reliqua nihil moratur .

Deinde omnia ex perspicuis , & firmissimis deducit principiis . Si qua vero se offerunt , quæ hoc modo illustrari non possunt , ex hypothesi illustrat , & exponit : eamque non certam , sed verisimilem esse declarat . Quæ vero solide explicari non possunt , aut quorum major est labor , quam utilitas , prætermittit omnino .

Itaque Recentiores philosophi non insolentibus verbis , non obscuris , aut ambitiosis epithetis ; sed domesticis & propriis vocabulis res nominant , & *scapham* vocant *scapham* . Nec etiam hypotheses , quasi essent certæ perspicuæque probationes ; aut res a natura involutas , tamquam res perspicuas , obtrudunt . Sed dum ea explicare non possunt , ignorantiam profiteri non dubitant : nec recusant mutare sententiam si probabilior hypothesis se offerat .

Quis autem , quæso , in hac philosophandi via non veræ Philosophiæ characteres animadvertit ? Quid hic nisi rationi consentaneum , nisi ad verum in singulis disciplinis inveniendum per quam utile & expeditum occurrit ? Habetur honos divinæ locutioni , habetur humanæ rationi : quæ amico sedere consentire videntur . Ita tamen habetur , ut utriusque limites constituentur : nec in rebus Philosophicis ex divina auctoritate argumentemur , nisi in iis , quæ sine ulla dubitatione a Deo dicta esse cogno-

scimus: quæ & pauca sunt, & ex humana ratione illustrari possunt. Ratio autem diligenter excolitur, ut veritatem, quam quærit, facile & secure perscruteretur.

Quod si ea præter ceteras addiscenda est disciplina, quæ mentem optimis præceptionibus adornat, & omnino aptam reddit, quæ non modo in singulis disciplinis, sed etiam in omni vitæ parte recte ratiocinetur; dubium non est, Philosophiam ad recentissimam observationem exactam, & vere hoc nomine dignam esse, & ceteris, quæ a quibusdam excoluntur, multis nominibus esse anteponendam.

CAPUT VII.

Non omnia, quæ Recentiores philosophi excogitarunt, bonæ Philosophiæ nomine contineri.

JAm si omnia, quæ Recentiores de Philosophia tradiderunt, veræ Philosophiæ characteres præ se ferrent, beatissimi essemus in magna illa librorum copia, qui hoc, & superiori sæculo conditi sunt. Sed humanarum rerum ea est conditio, ut non nisi per quosdam gradus ab infimo statu ad aliquam præstantiam & excellentiam perveniant. Insigne documentum nostræ miseræ, e qua non nisi pedetentim, & multo cum labore ac sudore possumus emergere. Ut illa ipsa animi medicina Philosophia veluti nobis exprobet primi parentis lapsum, nosque ad Dei opem in omni vitæ parte inplorandam, cohortetur, & flectat.

Hæc si accurate nobiscum reputaverimus, mirari desinemus, cur tametsi sæculo XVII. tot viri acuti ingenii, & summæ industriæ in Philosophia operam suam omnem consumserint; ad tamen non nisi sine ejusdem sæculi, & ut verius dicam, hoc XVIII. eam viam homines insistant, quæ ad Philosophiæ mysteria referenda
manu-

inanuduit : cum nihil eodem tempore & natum, & perfectum in rebus humanis esse videatur .

Hac de causa homines non nulli, qui res merito suo non expendunt, tam graviter de Recentioribus philosophis sentiunt, ut nihil supra . Nam cum nec aetatem auctorum, nec eorum philosophandi viam, nec vicissitudines disciplinarum penitus cognoscant; plurima & longe diversa miscent : & vel omnia laudant, vel imprudenter reprehendunt .

Profecto si Cartesii logicam cum Arte Cogitandi conferimus, multum interest . Ille brevis & exsuccus, & si paucos canones demis, inutilis : hic copiosior, & bonis præceptis referatus . Quod si hunc cum Mariotte, ceterisque comparamus, quanta, Deus bone ! quamque insignis differentia ! quot nos in ultimis offendimus, quæ in Cartesio frustra perquireremus ? Age conferamus iterum hos cum Thomasio, Wolfio, Rudigero, Baumeistero, Heineccio, Syrbio : & hic magnam differentiam internoscemus . Quo enim recentiores sunt auctores, eo meliora & utiliora excogitarunt, multaque addiderunt de præjudiciis, de re certa, de probabili, de modo veritatem cum meditatione, tum usu & experientia investigandi, & aliis tradendi : quæ a superioribus vel nullo modo disputata, vel per viam tacta, & obscure tradita sunt : & quæ omnino ad veritatem investigandam sunt necessaria . Nec id solum, sed etiam clariori ac expeditiori via id præstiterunt .

Quid ? in iis etiam Logicorum libris, qui jure laudantur, omniane ad finem, quem Logica sibi posuit, utilia & accommodata ? Utinam, Adolescentes, ita se res haberet : non enim in tanta librorum multitudine, tantum seligendi laborem experiremur . Sed cum de his primo Logicæ libro disputaverimus, hoc loco prætereunda sunt . Et hæc de Philosophia dico : nam quædam Catho-

licæ religioni non consentanea in non nullis se offerunt ; quæ studiose explorare debemus , atque cavere , ne nos aliquo errore pernicioso commaculent . Sed nos de Philosophia eaque sana disputamus .

Venio ad Physicam disciplinam : quæ vicino sæculo tanto opere exulta fuit a viris doctis , ut explicari vix possit . Verum & hic eadem fors , quæ in Logica , dominata est . Nam qui primi Experimentalem philosophiam excoluerunt ; id est , ex certa experientia ratiocinati sunt , tamen si gravissimi Mathematici essent , interdum male ratiocinantur ; propterea quod ad hypothese[m] recurrunt , & ponunt pro certis , quæ certa nullo modo sunt . Hujusmodi fuere Borellus , Bellinus , Bernoulius , Keillius , alii .

Illi vero , qui systemata condiderunt , quæ phaenomena omnia explicarent ; ut Carte sius , Gassendus , Malebranchius , ceteri , qui ab his nomen habuerunt ; cum ex hypothese falsa plerumque ratiocinantur , quamvis explorata phaenomena explicent , verum tamen plerumque male philosophantur . [1]

Aliam philosophandi viam tenuit Newtonus , quæ ex principiis perspicuis & omnino firmis , cujusmodi sunt Mathematica , res Physicas illustrat . Quid autem dissimilius , quam Cartesianus & Newtonianus ? Ille ex falsa hypothese fere semper ratiocinatur : & omnia , ea etiam , quæ mente percipi non possunt , confidenter exponit .

Hic

[1] *Exemplo sint hæc hypotheses : Materia universa est homogenea , omnis autem varietas formarum ex adfectionibus particularum componentium nascitur . Partium autem figura , magnitudo , situs , motus , est talis vel talis . Datur aliquod fluidum occultum , incredibili præditum facultate , occulto motu concitatum , quod poros facillime penetret , & mirabilia efficiat . Et hujusmodi hypotheses alie .*

Hic ea tantum pro certis adfirmat, quæ experimentis captis certa & firma esse videntur: atque ex legibus motus per argumentationem perspicuam explicari possunt: cetera ad quæstiones refert, quorum veritas explorari, & probabili argumentatione expediri possit.

Quid autem Leibnizius? quid Wolfius? quid Rudigerus? quid ceteri Germani recentiores, eademne cum Nevvtono omnes philosophandi viam tenent? minime: at & ipsi tametsi multa utilia adjungant, tamen ad hypotesin non omnino firmam interdum confugiunt. Itaque non omnia, quæ ipsi pro certo adfirmant, ex bonæ Philosophiæ fontibus manare existimabimus.

Quid? illi qui phænomena omnia, quæ in hac rerum universitate se offerunt, ex principiis *mechanicis* ducunt; & illi qui principium aliquod *activum* Deo subjectum ponunt; & illi qui principia *mechanica*, si sola in auxilium vocentur, ad Atheismum recta ducere defendunt; tum etiam illi, qui Veteres, & Recentiores philosophos in concordiam vocare adorti sunt; ceterique, de quibus primo libro commemoravimus, nonne in contrarias opiniones ferantur? nonne plurima adferunt, quæ & sine ulla ratione excogitata sunt, & ne a viris quidem oculatis aperte intelligi possint? At enim docti erant: fateor: at interdum ad scopum collineant, interdum non item, sed in rebus gravissimis cæcitant, & delirant.

Sed jam *Metaphysica*, seu *Prima philosophia*, seu *Ontologia*, seu *Ontosophia* [idem enim significant] est consideranda. In qua quot mutationes superiori sæculo factæ fuerint, ex historia Litteraria fit notum. [1] *Quidam*, post *Ramum*, *Metaphysicam* omnem rejecerunt,

[1] Confer. *Jacobus Thomafius*, *Hist. Metaphysicæ*: in *Erotematibus Metaphysicis*. & *Joan. Christ. Langius* *Dissert. de Doctrina Metaphysica*.

ut D. Hofmannus, Amesius, Zeidlerus, ceteri. Alii Metaphysicam esse Lexicon eruditum tantum existimant: quod hoc nomine pervolvi debeat, ut philosophantium sermonem intelligamus: cujusmodi fuere Jac. Thomafius, & J. Fr. Buddeus. [1] Non nulli, ut Verulamianus, partim ad Physicam retulerunt, partim seorsum explicarunt. Alii pleraque ad Logicam revocarunt, ut Malebranchius, Autor Artis Cogitandi, Croufazius. Plerique cum doctrina de Spiritibus eam conjunxerunt: ut Cartesius, Morus, Hamelius, Purchotius, Rudigerus, Syrbius, ceteri. En plures philosophandi modi prorsus differentes. Quid autem, quæso similitudinis habet Metaphysica Cartesii, aut Claubergii, aut Hamelii, aut Purchotii, aut Toscæ; cum Ontologia Vvolffii, aut Hollmanni, aut Syrbii? parum profecto.

Age vero consideremus ipsam Pneumatologiam, seu scientiam de Spiritibus: quot enim hic, Deus immortalis! quamque differentes ratiocinandi viæ se offerunt! Alia ratione philosophantur Cartesius, & Cartesiani omnes, ac Semicartesiani, ut Malebranchius, Hamelius, Regisius, Trevisanius: alia longe diversa Morus, Cudvorthus, reliqui: alia Leibnizius, Wolfius, Syrbius, ceterique. Quid? etiam contrarias opiniones aliquando defendunt, ut eorum scripta excutienti planum erit.

In ipsa etiam theologia Naturali, in qua & Catholici, & Protestantes omnes seu Hæretici eundem scopum habent, nimirum Dei existentiam, & proprietates firmissimis argumentationibus demonstrare, & cum Atheorum, tum Polytheorum impudentiam perfringere; aliæ & aliæ longe dissimiles ratiocinandi viæ se offerunt, quibus ad eandem veritatem perveniunt: quarum aliæ bonæ, aliæ pra-

[1] *Ille* Histor. Metaphys. f. xvi. seqq. *Hic* in Element. Philos. Instrum. P. 111.

pravæ sunt. Cartesius, & ad seclæ ex idea innata Dei demonstrationem duxerunt. Alii nimis multi, ut Gassendus, Huetius, Brillionius, ceteri a Cartesio, quod ad modum probandi, recesserunt. Ipsimet, qui in existentia Dei demonstranda curas omnes posuerunt, ut Fenelonus, Trevisanius, reliqui, aliam & aliam rationem sequuntur. Nonne illi Eclecticam philosophiam perpoliaverunt? fateor: at non eadem presserunt vestigia, interdum vero non omnia distincte internoverunt: quod humanæ conditioni ac infirmitati tribuendum est. Cetera, quæ addi possent, prætermitto.

Hæc, ut alia non essent, conficiunt evidentem, philosophos Recentiores plurima & præclara excogitasse, quibus Philosophia majori luce perfunderetur: interdum vero quædam addidisse, quæ vix probabilia sunt: præterea plurima manifesto falsa & perniciofa per imprudentiam, aut malitiam admisisse. Quare præstantissima eorum inventa pondus iis, quæ inconsulte & temere dicta sunt, addere non possunt: & vicissim si qua ab illis non commode cogitata, aut obscure & haud recte tradita sunt, nihil hæc detrahunt ceteris utilissimis inventis, quæ in publicam utilitatem ediderunt. Quamobrem singulæ res pro merito sunt æstimandæ: & ad ecclesiæ Catholicæ leges studiose expendendæ: ex iisque Philosophus ea debet excerpere, quæ ad verum investigandum, & singulas disciplinas perpoliendas, præsertim vero ad Catholicam religionem inlustrandam & defendendam, idonea sunt. Quo nihil debet esse antiquius vero Philosopho. In ceteris vero duo præsertim effugiat, gratiam, & simultatem: quæ duæ res etiam viros doctissimos in errores grandiusculos frequenter impellunt.

LIBER TERTIUS

I N Q U O

DE CELEBRIORIBUS PHILOSOPHIS FERTUR JUDICIUM.

CAPUT PRIMUM.

De Platone, Aristotele, Epicuro.

Uemadmodum si omnia, quæ de nobilioribus Philosophis memoriæ prodita sunt a Veteribus, & Recentioribus historicis, referre vellemus, copiosa historia esset conscribenda, quæ nos a fine, quem nobis initio constituimus, longissime duceret; ita nisi de his aliqua in præsentia dicamus, qui Philosophiæ laude præter ceteros floruerunt, aliquid tractationi nostræ desuturum arbitramur, nec nos officio erudiendi juventutem pro merito defungi. Quare, quæ de hoc argumento clarissimi homines susius scripserunt, in angustum reducentes, ea in præsentia libabimus, quæ satis sint ut intelligatis, Adolescentes, quales ii fuerint, qui nobis vel rudimenta Philosophiæ tradiderunt, vel eam perpoliverunt, & emendarunt: quo facilius de auctoribus ipsis judicium faciatis, & iis cum operæ pretio sciatis uti: nec facile deci-

decipiāmini ab eorum falsis iudiciis, qui cum hanc historiarum Litterarum partem ne a limine quidem salutarint, veluti ex tripode omnia finiunt: auctores, qui ipsis placent, laudant: alios insipienter vituperant. Cum autem e Veteribus tres fuerint, qui etiam hac ætate in honore sunt, de iis primo dicemus.

Primus igitur se offert *Plato* Atheniensis: de quo primo libro brevem scripsimus historiam: quare hoc loco de philosophandi ratione dicemus. Quanto in honore fuerit *Plato* Veteribus; quanta de eo mentiti fuerint Gentiles non nulli, vix oratione complecti possumus. Nimirum hic mos veterum Græcorum præsertim fuit, ut eos, qui ingenio, & eruditione præter ceteros claruerant, etiamsi interdum dum viverent morderent, mortuos tamen extollerent in cælum. Id *Pythagoræ*, id *Socrati*, id *Platoni*, id *Aristoteli* usuvenit: ut alios minorum gentium prætereamus. Quæ in memoriam revocare necesse est, quo de iis accuratius dijudicemus.

Hoc iudicio ducti discipuli, vel qui a discipulis talia acceperant, nihil non cogitarunt, quod præceptori suo non libenter tribuerent. Hinc veteres Judæi, *Josephus*, *Aristobolus*; & Christiani doctores aliqui, ut *Justinus Martyr*, *Clemens Alexandrinus*, *Cyrillus Alexandrinus*, *Eusebius*, *Theodoretus*, *Ambrosius*, ceteri, cum sibi persuaderent, se se in *Platone* non nulla Judæorum, & Christianorum decretis consentanea offendere, existimarunt, *Platonem* in *Aegypto* a Judæis quædam hausisse. Cui sententiæ Recentiores aliqui doctissimi subscripserunt: [1] tametsi iis parum favente *Historia*, & *Chronologia*, ut alii demonstrant.

[1] De Laudibus *Platonis* librum scripsit *Speusippus*: illius elogia colligit *Popeblounius* Censura Celebrior. Auctor. in *Platone*.

runt. [1] Hiuc etiam ceteræ, quæ illi a Recentioribus quibusdam tribuuntur, laudationes derivantur: ut divinum hominem nuncupent, Philosophorum maximum, & hujusmodi amplissima elogia, quæ in tanta laudum profusione hominem res pro merito æstimantem fortasse non movebunt. [2]

Quod si ad Platonem sine præjudicio accedimus, deprehendemus, multa eum, & præclara scripsisse: ad tamen longe distare ab iis laudibus, quæ plena manu eidem tribuuntur. Et quod ad inventionis laudem pertinet, ex Veterum testimoniis conficitur, Platonem ex aliorum in libris sua omnia scripta sumxisse & composuisse: nihil ipsum de suo excogitasse. Nam Dialecticam ab Euclide Megarico sumxit: cui junxit formam Dialogicam, quam a Socrate acceperat. Ab Hermogene, & Cratylo, Eleaticis philosophis, sumxit Naturalem philosophiam: [3] cui alia addidit, quæ Pythagoræi tradebant. Ab eodem Pythagora Metaphysicam. [4] Moralis vero, & Civilis disciplinæ initia promisit a Socrate: immo etiam a Protagora, & Sophrone Syracusano. [5] Quid? illa ipsa forma per dialogos philosophandi, quam ipse perpolivisse dicitur, [6] ab aliis accepit: nam præter Socratem, Zeno Elea-

[1] *Huetius* Demonstr. Evang. P. 1111. c. 2. *Baltus*, Defensio PP. qui Platon. accus. L. 1111. c. 22. *Lamius* de reſta Christianorum in eo quod myſter. Divinæ Trinit. adinet, ſententia. 1733.

[2] *Lenfantius* Bibliotheq. German. Tom. 11. ar. 5.

[3] *Plato* in *Cratylo* Tom. I. p. 401. [4] *Appaleius* de Dogmate Platonis. p. m. 284. [5] *Est in hac ſententia* *Ariſtoxenes* apud *Laertium* L. III f. 37. & f. 18.

[6] *Veteres* quædam in ejus dial gis reprehendiſſe, narrat *Pafchius*, de Variis modis tradendi *Moralia*. c. 1. §. 9.

Eleates, & Alexemenus Tejus ante eum scripserant dialogos. [1]

Duo ei summo consensu tribuuntur: 1. Quod Grammaticæ naturam & usum primus expenderit. [2] 2. Quod Geometriam ab aliis acceptam primus apud Græcos induxerit, hujusque ope cubi duplicationem invenerit. [3] Falsum autem est, Platonem methodum analyticam, seu revocandi controversias ad sua principia, invenisse: id enim ante eum cognitum erat. [4] Adeoque ingenii, & inventionis laude extolli Plato non potest.

Venio ad philosophandi rationem. Omnia per dialogos differuit Plato: quorum, qui germani sunt, existant XXXV. quibus addi solent ejusdem XIII. Epistolæ. [5] Id eo consilio fecit Plato, ut mentem suam lectoribus occultaret ad odium fugiendum. Nam cum Anaxagoræ, & Socratis exemplo [hi duo, quod mentem suam de Diis aperuissent, ab Atheniensibus religionis nomine damnati fuerant] didicisset, plenum periculi esse, sententiam suam declarare; ipse autem novam de Divinis opinionem ex Italia, & Aegypto adsportaret; quam in tanta Atheniensium superstitione in vulgus efferre tutum non erat; dedita opera colloquentes in contrarias partes disputantes inducit: ut tot tamque differentiis sententiis lector occupatus, quid ipse sentiat, ignoret: nec nisi ab iis, quos arcanorum sensuum conscios volebat, posset intelligi.

Inpellebat etiam hominem ad obscuram disputandi rationem arcana philosophandi methodus, quam a præceptoribus didicerat. Nam cum Heracliti, qui præter ceteros

[1] *Laert. ibid. f. 24. 48.* [2] *Laert. ibid. f. 25.*

[3] *Plutarch. de Socratis Genio.*

[4] *Bruckerus in Platone p. m. 642.*

[5] *De Platonis dialogorum numero disputat Joannes Albertus Fabricius Biblioth. Græcæ Volum. II. p. 28.*

ros Philosophos obscure loquebatur; & Pythagoreorum, ac Aegyptiorum, qui symbolis omnia occultabant; principiis esset innutritus, eosque deperiret; facile vel nullo impellente in eandem Philosophiam incidit. [1] Cumque esset gloriæ magnopere appetens, & nullo negotio intelligeret, hanc differendi viam obscuram & intricatam, valde idoneam esse ut laude reconditæ doctrinæ prædicaretur; nihil prius habuit, quam ut hac methodo dialogos suos adornaret. Ab hoc autem fonte cetera incommoda orta sunt, ut postea demonstrabimus.

Hinc dialogos ita textit, ut numquam propriam sententiam declaret, [2] sed committat invicem colloquentes: verisimilitudinem modo huic parti, modo illi adtribuit: in inductionibus vero tam multus est, ut, quid ipse sibi velit, lector non adsequatur. Deinde definitiones nusquam tradit: divisiones autem tam minute persequitur, ut obscuritatem, quam vitare cupiebat, pariat rursus: adeoque nequeat intelligi. Hoc amplius: Fabulas interdum Aegyptiorum more excogitat, & arcanam Philosophiam his latebris occultat.

Quo autem tutius & facilius lateret, in subsidium adscivit dictionem Poeticam, & translata, quæ obscuritatem argumento etiam claro inducit. Deinde significatum vocum mutat pro lubitu, & ex ambiguo loquitur. [3]

Præ-

[1] Confer. Menagius ad Laertii L. VIII. c. 75.

[2] „ In Platonis scriptis nihil adfirmatur, & in
 „ utramque partem multa differuntur: de omnibus queri-
 „ tur, nihil certi dicitur. Cicero Acad. QQ. L. I. n. 46.

[3] „ Nominibus utitur variis, ut ne illius opera in-
 „ peritis & rudibus conspicua sint. . . . diversis utitur sæ-
 „ pe significationibus, iisdem nominibus: immo contrarias
 „ sæpe voces adhibet, ad idem significandum. Laertius
 L. III. f. 63. 64.

Præterea quemadmodum Pythagoras omnia ad numeros revocabat, ita Plato res Physicas ad Mathematicas & generales rationes, proportiones, & figuras Geometricas reducit: adeo ut ob nimiam *abstractionem* vix aut nullo modo intelligi possit.

Præterea cum in schola Pythagorea didicisset, vocibus vagis & incertæ significationis uti, & in subtilissimis *abstractionibus* versari; hanc autem ad Deum philosophandi viam adhiberet; talia excogitavit, & scripsit, de principiis divinis, de emanationibus intelligibilium, de ideis seu formis sensibilibus, & intellectualium, & hujusmodi sexcentis, quæ non alii modo, sed ne ipse quidem intellexit. Cumque ea pro exquisita sapientia venditet, [1] non nullis enthusiastæ esse videtur. [2]

Ad hæc cum sectæ condendæ desiderio adficeretur, quæ Socraticam gloria vel superaret, vel æquaret; ipse autem non ea esset ingenii ubertate, & judicii præstantia, quæ necessaria erat ad novum systema condendum; talia ex diversis Philosophorum placitis sibi repugnantibus *excerpsit*, quæ nullo modo consentire possunt, [3] nec intelligi: in quo *syncretismum* suum præsertim in Physica, & Metaphysica prætulit. Et ut paucis comprehendam, Platonica philosophandi ratio talis est: de omnibus in utramque partem disputare: firma, & infirma utriusque par-

[1] „ Curiosus neglecta sobria Socratis philosophia,
 „ de Diis quærendo, gloriam de multis intempestivis, ac
 „ vanis rebus adfectavit: in Aegypti, ac Pythagoræ
 „ *τεταραχθεις* ac prodigiosæ sapientiæ amore captus, ad ri-
 „ dicula superciliosus sapientiæ professor delapsus fuit:
 Auctor Epistolæ ad Aeschinem apud Xenophontem.

[2] Confer. Hanschius de Enthusiasmo Platónico.

[3] Confer. Joann. Bapt. Crispus de Platone caute legendo.

partis argumenta adducere : adeo ut lector non ea lectio-
nè eruditus , sed dubius evadat . [1]

Hæc sunt quæ in Platone statim legenti se offerunt :
ex quibus homo ingenii peracris , & vetustatis præjudicio
non occupatus , quid de ejus Philosophia judicare debeat ,
cognoscet .

Principio perspicuum est , non bonum Philosophum
esse Platonem , qui eo consilio scripsit , ut ne ab aliis in-
telligeretur . In quo , meâ quidem sententia , nimis ille
est ineptus : qui maluerit veniam deprecari , quam culpa
vacare : quod facilius consequeretur , si nihil scriberet .
Cur enim operam consumes in eo Philosopho legendo ,
qui omnino intelligi nequit ?

Deinde alio nomine condemnari debet , quod iis vo-
cibus , iis notionibus , iis sententiis usus fuerit , quæ
inextricabilem obscuritatem præ se ferunt : adeo ut oleum
& operam in eo volutando consumere necesse sit . Quod
non recentioribus modo , sed ipsis veteribus Platonis ama-
toribus exploratum fuisse animadverto . Cicero [2] rem
obscurissimam Platonis numeris comparat . Sextus Empi-
ricus [3] Platonem intelligi non posse præ se fert . Idem
efficitur ex tot interpretum discrepantia , qui in contra-
rias partes Platonem suum trahere conantur .

Atque istam quidem interpretes [4] obscuritatem
ma-

[1] Confer. Cl. Huetius Cogit. Miscell. seu Huetianis ,
p. m. 218. [2] Epist. ad Atticum L. VII. ep. 13.

[3] Advers. Mathem. L. I. c. 13. f. 301.

[4] Platonis interpretes Græcos si cum ipso Platone
conferimus , planum fiet ; eos non , quid Plato dixerit ; sed
quid ipsi existiment veritati esse consentaneum , posuisse .
Latini vero , ut Ficinus , illius amore capti , nihil tam ab-
sonum offendunt , quod allegoria ad rectum sensum non tra-
batur .

maximo Platonis acumini tribuunt: nos vero cum Recentioribus doctissimis tarditati mentis tribuimus. Quis enim non rideret Philosophum, qui in hac Europæ luce ea scriberet, quæ post longum examen percipi animo, & explicari non possent? Cur ergo id Platoni laudi ducamus, quod in philosopho Recentiori vitio tribueretur? Itaque quamquam præclarissima multa cogitasset Plato, vel hoc nomine male ratiocinatus est, quod ea scribat, quæ plane adsequi nemo possit. Quid? si talia tamque repugnantia scribit, quæ ne ipse quidem adsecutus est? Profecto ita se res habet: & si ea, quæ de Diis, de anima mundi, & his similibus scripsit, sine ullo partium studio examinamus, hujusmodi sunt, quæ non nisi a deliro homine, & entusiasta proficisci possent. At intellexit Plato. Itane vero? qui igitur fieri potuit ut ipse intelligeret, nos vero non intelligamus? Id sane non fit verisimile.

Præterea corpus doctrinæ non compegit; sed hinc inde sparsa omnia exposuit in dialogis, sine ullo ordine, atque nexu. Idcirco qui ex ejus dialogis systema aliquod doctrinæ componere conati sunt, ut Appulejus [1] & Alcinous, [2] plane ostenderunt, quam inutiliter tempus ipsi; & operam collocaverint. At id in Philosopho vitium est vel maximum, qui & aperte loqui debet, &

Q sen-

batur. Serranus vero & Platonem depravat, & allegorice exponit, quæ non intelligit. Vide Fleurjum Diss. de Platone, in Meth. Stud.

[1] Libris tribus de Dogmate Platonis, quorum in primo de Philosophia Naturali, in secundo de Morali, in tertio de Rationali agit.

[2] In Delineatione doctrinæ Platonis, apud Stanleijum in Hist. Phil.

sententias verisimiles ordine atque via lectoribus explicare .

Ad hæc pauca bona tot inter incommode dicta scripta reliquit . Principio in Logica quædam non inepte de definitione , divisione , ratiocinatione , & fallaciis scripsit : hæc tamen tam multis aliis obscuris & perperam cogitatis , de iudicio veritatis , de intellectionibus , de præexistentia animarum , de reminiscencia , de innatis notionibus , sunt admixta , ut separari vix queant .

In theologia Naturali , quæ illius Philosophiæ scopus est , vix aliquid , quod sit ex usu , scripsit . Nam creationem ex nihilo negavit . Deum , & Materiam , duo principia æterna , quorum alterum ab altero non dependeat , existere dixit . Naturam Dei tam obscure adumbravit , ut verisimilius videatur , Deum fecisse corporeum . De ideis æternis a Deo separatis , de anima mundi , de trinitate quadam , de Diis , dæmonibus , miras fabulas cogitavit , & scripsit .

In Physica de ortu mundi ita loquitur , vix ut percipi possit . Ubi de anno magno , de Diis animantium conditoribus , magnas nugas scribit : nihil boni præterea . De anima vero incredibilia cogitat : eamque ex materia componit . & ex Deo ducit per quosdam gradus emanationis . Ex materia originem deducit mali moralis . Plurima de animis per sidera sparsis fabulatur . De fabricatione hominis pauca quædam bona plurimis falsis adjuncta conscripsit . Hæc Physica .

Mathematicas disciplinas extollit : non quatenus Physicæ doctrinæ opitulantur , sed quatenus animum ad notionem abstractas , & rerum essentias contemplandas parant , & excitant : quod est ignorare usum Mathematicarum . Sapientius loquitur de Ethica , & Politica : in quibus tamen plurima de republica illa sua scribit falsæ , nugatoris , & quæ vix in puero ferri possent .

Hæc philosophiæ Platonis adumbratio est. [1] Ex his autem fit notum, Platonem etiam in singulis sententiis, ut disputandi rationem & methodum in præsentia omittam, ea dixisse, quæ ferri non possunt: quæque nec lumen ullum adferunt bonæ Philosophiæ, nec ullius usus sunt. Quidquid dicant Platonis amatores, Picus; Ficinus, immo interdum Cudworthus: qui cum animadverterent a Veteribus Platonem magnopere laudari, existimarent, sub illis verborum involucribus incredibilem eruditionem latere.

II. Alter philosophorum Veterum coryphæus est *Aristoteles* Stagiritis, Platonis auditor, qui & a Veteribus fuit laudatus, & a Recentioribus, præsertim a sæculo Christi XII. usque ad XVI. præ ceteris Philosophis in honore habitus. Gloriam hic Platonis quodammodo obscurasse videtur, adeo ad eum interpretandum certatim plurimæ sæcula concurrerunt. Neque vero hic nos in illius vitam describendam tempus consumemus, cum id & a viris doctis fuerit factum, [2] & a proposito nostro sit alienum: sed de philosophandi ratione dicemus.

Jam primo libro docuimus, Aristotelem scripsisse de Rethorica, Poetica; Logica, Physica, Metaphysica, Ethica, Politica. Ac de Rethorica quidem, & Poetica in præsentia non disputamus: sufficit monere, in utraque magnum ingenium, ingentem eruditionem, & peracere judicium ostendisse: Quod si in reliquis disciplinis

Q 2

eodem

[1] Qui plura cupit de Platone, legat., præter auctores adductos; Stanlejum Hist. Philos. Tom. I. p. m. 670. seqq.

[2] Præter ceteros illius vitam scripsit Andreas Schottus Jesuita Vita Aristotelis, ac Demosthenis: Aug. 1603. 4. Patricius in Discussionibus Peripateticis Tom. I.

eodem modo se haberet, parum fortasse in iis desiderare-
mus. De quatuor igitur ultimis sermo est potissimum.

Magno ingenio pollebat Aristoteles, & acumine in-
credibili: quibus cum adjungeret vastissimam lectionem, &
maximam diligentiam, erat enim helluo librorum; doctissi-
mus brevi tempore evasit. Cumque doctrinam suam etiam
ad aulæ ritum conformaret, omnino erat aptus qui res
magnas aggredere, & politissima atque ex omni parte
utilia scripta nobis relinqueret. Effecerit, an non, non
ex Peripateticorum judicio, qui plerumque hæc non ex-
pendunt; sed ex præceptoris scriptis dijudicandum est.

Ergo Aristoteles, non secus ac Plato, desiderio du-
ctus novam sectam condendi, quæ ab se nomen haberet,
in hoc scopo cogitationes suas omnes defixit. Cumque
nollet ipse mentem suam declarare, ne aliorum indigna-
tionem suscitaret, de industria suas opiniones occultavit.
Hæc illi cum Platone communia sunt vitia. Unum ei pe-
culiare: quod non poeticam dictionem, & insolita voca-
bula adhibeat, sed maxime purum & planum sermonem.
Tamen in tanta dicendi elegancia obscurissimus est. Causæ
hæc sunt.

1. Philosophorum opiniones ita exponit, non indi-
catis fontibus, ex quibus hausit, ut an de sua, an vero
de aliorum sententia loquatur, constitui non possit.
2. Metaphysicis, & abstractis notionibus omnes Philoso-
phiæ partes referit, præsertim Naturalem, & Moralem.
Adeoque res satis claras tali disputandi ratione obscurat.
3. Interdum vero, quod non habeat claram ideam rerum,
quæ ipsis notionibus respondent; utitur notionibus va-
gis, quæ rem faciunt obscuriorem.
4. Probationes ple-
rumque brevitatis causa non adhibet, vel alio loco ponit,
quam deberet.
5. Quædam ex Mathematica ad Natura-
lem disciplinam adducit, quæ non nisi ab homine talibus
studiis contrito intelligi possunt.
6. Exempla vel plane
non

non adfert, vel obscura adfert, ut mentem suam aperiat.
 7. Occurrunt etiam plura sibi repugnantia, quæ caliginem scriptis offundunt. 8. Definitiones nominum plerumque non adhibet: cumque res diversas eadem voce sæpe designet, sæpe differentibus vocabulis eandem rem nominet, obscurus fiat necesse est. 9. His accedit stricta dictio, & brevès propositiones, & abruptus sermo, & peculiaris syntaxis vocum a communi longe diversa: quæ hujusmodi sunt, ut nec lectorem commode legere sinant, nec plane adsequi mentem scribentis. Hæc ab ipso Aristotele incommoda profecta sunt.

Alia autem eaque gravissima ab aliorum vel imperitia, vel negligentia sunt orta, de quibus primo libro commemoravimus. Nam cum vermibus, & humore autographæ fuerint corrosa, & imperitæ manus multa ex ingenio & conjectura suppleverint, atque librarii indocili pleraque pessime exscripserint; tum etiam librorum ordo, & nexus systematis fuerit perturbatus & mutatus; sperandum non est fore ut intelligamus, qualis fuerit Aristotelis germana sententia.

Ad hæc cum de plerisque, quæ exstant, scriptis dubitatum fuerit, essent Aristotelis, an secus; nemo sapiens adfirmaverit, sibi esse exploratum, quid sit Aristotelicum, quid aliorum. Ut mittam interpretes, qui Philosophum in contrarias partes trahunt, & cogitata sua pro Aristotelis sententiis interdum proponunt.

Quod si partes Philosophiæ singulas minutatim consideramus, facile dignoscemus, quam multis, quamque insignibus nævis inquinentur. Et de Logica proximo libro jam diximus. Agnovit ille quidem, finem Logicæ esse *verisimile* seu probabile, & *verum* seu certum investigare, uti demonstravimus. Id tamen, quod advertit, non præstitit. Nam de veritate probabili consequenda nihil dixit. De certa seu demonstrativa tam obscure locutus

tus fuit, ut qui veram demonstrandi viam ignorare velit, nihil aliud, quam *Analyticorum Posteriorum* libros, legere debeat. Quod illi dubium non erit, qui predictos libros cum iis, quæ nos ex Recentiorum disciplina in Logica tradidimus, comparaverit.

In Physica vero cum novum systema differens ab aliis componere vellent, ipsi vero non succurrerent meliora; novitatem non in rebus, sed in verbis posuit incertis, & omni sensu vacuis, quibus replevit Philosophiam. Itaque aliorum Philosophorum sententias ita plerumque exponit, ut penitus depravet, quo facilius queat reprehendere. Eas vero auteposuit, quæ non modo inverisimiles, sed ne intelligibiles quidem sunt. Quod ex libris VIII. *Physicorum*, & de *Anima*; & contra *Zenonem*, *Xenophanem*; *Gorgiam*, perspicue deducitur.